Professora Daniele Sagrillo fez um relato sobre a reunião da Comissão Permanente de 
Avaliação da Universidade (CPA/UFSM), destacando os seguintes pontos: (a) Distribuição do 
recurso de Avaliação Institucional: o valor do recurso destinado à Avaliação Institucional do 
Exercício 2025 será o mesmo do Exercício 2024, a saber, R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais), que serão repassados para todas as comissões setoriais de avaliação da 
UFSM, conforme os critérios e percentuais de participação na avaliação 2024; (b) Dados da 
avaliação ensino-aprendizagem: para visualização dos dados da avaliação 
ensino-aprendizagem nos painéis do site da CPA/UFSM, a organização se dará a partir do